
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 109 del 24/07/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

SOSTITUZIONE TEMPORANEA "MEDICO COMPETENTE  PER LA SALUTE E 
SICUREZZA DEI LAVORATORI"

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventiquattro del mese di Luglio alle ore 15:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la precedente delibera di Giunta n. 145 del 14.3.1997 con la quale veniva 
individuata la D.ssa Assunta De Rosa, specialista in Medicina del Lavoro, con Studio in 
Parma, quale Medico Competente ai sensi dell'art. 17 comma 5 lett. a) ex D.lgs. 626/1994 
sulla tutela salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ora sotituito dal D.lgs. 
81/2008;

DATO ATTO che la D.ssa De Rosa è sempre stata confermata negli anni successivi 
nella sua qualità di medico competente;

VISTA la lettera della D.ssa Assunta De Rosa pervenuta in data 23 luglio 2008 con la 
quale comunica che per l'anno 2008 sarà impossibilitata per motivi personali ad 
ottemperare agli obblighi previsti dal Nuovo Testo Unico per la Sicurezza (D.lgs. 81/08), 
e propone , al fine di mantenere continuità al servizio e agli obblighi inerenti l'attività di 
sorveglianza sanitaria, la nomina temporanea in sostituzione della D.ssa Paola Carta, 
collega Specialista in Medicina del Lavoro, con Ambulatorio in via Caduti di Superga 13 - 
Parma - la quale si impegna  a rispettare gli obblighi previsti dagli artt. 25 e 41 
(Sorveglianza Sanitaria) del Nuovo Testo Unico per la Sicurezza (D.lgs. 81/08) e ad 
accettare lo stesso contratto  e lo stesso tariffario concordato con la D.ssa De Rosa e 
approvato a suo tempo con Determina AA.GG. n. 413 del 20.7.04;

RITENUTO di approvare tale proposta, data la fiducia riposta per tutto il decennio 
trascorso nella D.ssa De Rosa, a garanzia dei lavoratori e della tutela della riservatezza 
della documentazione sanitaria, che passerebbe al nuovo Medico Competente;

VISTO il curriculum della D.ssa Carta;

CONSIDERATO che il presente incarico, limitato all'anno 2008, esula dalla disciplina 
dell'art. 3 commi 54, 55  e 56 della Legge 24 dic. 2007 n. 244 (Finanziaria 2008), in 
quanto non si tratta di un incarico di consulenza, studio o ricerca, ma vinvola l'incaricato 
alla resa di un servizio obbligatorio per legge, in assenza di personale o strutture interne 
a ciò deputate;

VISTO  il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale in assenza del 
Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari ai sensi dell'art. 67 del vigente 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di nominare quale Medico Competente per la Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori, ai 
sensi degli artt. 25 e 41 del Nuovo Testo Unico per la Sicurezza (D.lgs. 81/2008) per il 
periodo 1.8.08/31.12.08 la D.ssa PAOLA CARTA, con Studio in Parma, in sostituzione 
temporanea della D.ssa Assunta De Rosa, per i motivi espressi in premessa;

2) di impegnare la D.ssa Carta a mantenere e rispettare lo stesso contratto con le 
modalità e le tariffe già in corso con la D.ssa De Rosa dall'anno 2004;

3) di dare atto che la spesa trova copertura sul cap. 1360 "Tutela salute e sicurezza 
lavoratori" del bilancio 2008, e sarà impegnata effettivamente dal Responsabile Settore 
competente (AA.GG.) a presentazione del programma dei controlli sanitari previsti per il 
2008 da parte della D.ssa Carta.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 31/07/2008 fino al 15/08/2008.

Addì 31/07/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 31/07/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 10/08/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


